« Præterea innumerabiles oculorum visibus privavit, et quorundam quidem barbas cera et oleo perungens, succendebat igne, et ita tam facies eorum, quam capita cremabat. Porro post alios cruciatus etiam exiliis destinabat: et postremo in toto themate, hoc est, provincia sibi subjecta, non deseruit hominem unum monastico schemate amictum. Quod cum didicisset imperator, bonum semper exosum habens scripsit ei gratias, dicens: Inveni hominem secundum cor meum, quia facias omnes voluntates meas. Hunc ergo imitantes cæteri, similia perpetrabant ». Hæc Theophanes.

2. *Carolus repudiat Bertam uxorem.* — Quod ad res Occidentalis Ecclesiæ pertinet, hoc anno, Carolus magnus uxorem, quam duxerat, Bertam filiam Desiderii regis Longobardorum repudians, eam misit ad patrem, solvens se nexibus contracti conjugii. In Francorum enim ¹ Annalibus ita ista

hoc anno scribuntur: « Hoc anno etiam dominus Carolus rex repudiavit filiam Desiderii regis Longobardorum, anno postquam matris hortatu eam duxerat uxorem, et Hildegardem de gente Suevorum præcipuæ nobilitatis feminam in matrimonium accepit ». Hæc ibi. Habet eadem Eginhardus, sive Einardus (ut alii nominant) in Vita, quam ipsius Caroli scripsit. Verum ex reperto Epitaphio Hildegardis reginæ evidenter apparet, eam non nuptam Carolo, antequam Italia potitus est cum Urbe Roma, sicque ejus connubium non ante annum Christi DCCLXXIV contingere potuisse. Porro ejus Epitaphium recitabitur inferius eo anno, quo obiit, septingentesimo octogesimo sexto.

Cæterum quid intercesserit impedimenti, ut matrimonium, quod contraxerat, solveretur, nemo scriptorum veterum (quod recordemur) refert. Qua in re præter jussionem Romani Pontificis, qua sub diro anathemate jusserat, ne cum ea matrimonio jungeretur, aliqua etiam alia potuit justa causa ex parte mulieris, antea incognita, intercessisse, ex qua ejusmodi contractum dissolvi legitime potuit matrimonium, et alia duci (ut licit) mulier in uxorem. Sic licet de rege Christianissimo opinari.

3. Verum quod hujusmodi causa secreta latuit, complures pii viri haud leve passi sunt scandalum, cum sic repudiatam eam et aliam ductam viderunt a Carolo, contradicentibus Ecclesiasticis legibus. Fuit ex his unus Adalrhodus, ejusdem Caroli consobrinus, qui hac occasione se ab ejusdem principis palatio abdicavit, ac monasticum institutum amplectens, mira claruit sanctitate: in cujus rebus gestis quam fidelissime scriptis ab hujus temporis auctore Paschasio Ratberto, ista leguntur ¹: « Cum Carolus Desideratam Desiderii regis Italorum filiam repudiaret, quam sibi dudum etiam quorundam Francorum juramentis petierat in conjugium, ut nullo negotio beatus senex persuaderi posset, dum adhuc esset tyro palatii, ut ei, quam, vivente illa, rex acceperat, aliquo communicaret servitutis obse-

¹ Annoin. I. IV. c. 68, 69.

¹ Apud Sur. die 11 Januar.

quo. Sed culpabat modis omnibus tale connubium, et gemitabat puer beatæ indolis, quod et nonnulli Francorum ex eo essent perjuri, atque rex illicito uteretur thoro, propria sine aliquo crimine repulsa uxore. Qui nimio zelo succensus, elegit plus sæculum relinquere adhuc puer, quam fatibus admisceri negotiis : ut propinquo, cui contraire prohibendo non posset, non se consentire fugiendo monstraret ». Hæc auctor, qui et de eodem inferius subjicit, ipsum petiisse Corbeix monasterium, in eoque excoluisse vitam monasticam, atque vixisse sanctitate conspicuum.

At vero post primam ejusdem tomi noni editionem invenimus in illis duobus libris postea editis rerum gestarum Caroli magni a monacho San-Gallensi conscriptis, de causa divortii ejusmodi ista totidem verbis asseri : « Filiam Desiderii Longobardorum principis Carolus duxit uxorem : qua non post multum temporis, quia esset clinica et ad propagandam prolem inhabilis, iudicio sanctissimorum sacerdotum, relicta velut mortua : iratus pater, etc. » Porro ut ista episcopi illi decreverint, ista oportuit concurrisse, nimirum quod reddita esset ex morbo penitus impotens ad concubitum, et hoc impedimentum jam fuerit ante contractum matrimonium : nullaque amplius esset spes probabilis, etiamsi convaluisset, aptam reddi ad copulam conjugalem. Ista quidem ex sententia juris canonici consultorum.

4. *S. Huberti reliquiæ inventæ et translatae.* — Hoc eodem anno, qui et numeratur tertius Caroli et Carolomanni regum, inventum est venerandum corpus sanctissimi viri Huberti episcopi Leodiensis, translatumque per eundem regem Carolomannum honorificentissime. Idque factum anno decimo sexto ab ejus felicissimo transitu. Rem gestam scribit ejus discipulus¹ atque familiaris, qui his omnibus potuit præsens esse : sed quomodo integrum inventum est corpus, ut nuper defuncti referret imaginem, hæc ab eodem auctore accipe : « Introsipientes gloriosum ejus corpus nulla detrimenta passum, illæsum a dissolutione atque putredine reppererunt. Et pro tabo atque putredine, aromatum more illud senserunt mirifico odore fervere. Caput autem ejus perlustrantes oculis, vident quidem vultum ejus (quod dictu quoque mirabile est) sudore perfusum et velut noctis opacæ roscidulis perfusum guttulis : coronam vero capillorum alienam prorsus ab omni læsione, cæsariemque auctam et prolixitate et pulchritudine : neque enim candore senili albebat, sed colore et visione sui juvenis caput repromittebat, etc. » Quomodo autem ad tam admirabile spectaculum, qui in proximo erat, accurrit rex Carolomannus et eidem religiosa impendit officia, inferius idem auctor ita describit :